
REGIONE PIEMONTE BU33S2 20/08/2015 
 

Codice A19060 
D.D. 30 luglio 2015, n. 535 
Programma operativo regionale 2007/2013 finanziato dal F.E.S.R. Asse III - Attivita' III.1.1 -
"Tutela dei beni ambientali e culturali" - Rideterm inazione del quadro economico 
dell'intervento denominato: "Allestimento del Museo del paesaggio delle Langhe e del Roero 
nel Castello di Magliano Alfieri " Comune di Magliano Alfieri". 
 
Il Programma operativo regionale 2007/2013 finanziato dal Fondo europeo di sviluppo regionale a 
titolo dell’obiettivo “Competitivita’ ed occupazione” (di seguito: P.O.R. F.E.S.R. 2007/2013), 
prevede, nell’ambito dell’Asse III (“Riqualificazione territoriale”) l’attività III.1.1: “Tutela dei beni 
ambientali e culturali”) finalizzata a sostenere iniziative di valorizzazione del patrimonio culturale a 
supporto dello sviluppo socio-economico, mediante il recupero e/o la valorizzazione di attrattori di 
valenza regionale e la loro messa in rete in quanto potenziali fattori di sviluppo sostenibile. 
 
Con proprie deliberazioni la Giunta regionale: 
- ha approvato i contenuti generali di una misura di sostegno agli interventi di valorizzazione del 
‘Sistema integrato delle residenze sabaude e dei castelli nonché del ‘Sistema dei musei scientifici’; 
- ha individuato – nell’esercizio della regia regionale - gli attrattori ed i soggetti beneficiari dei 
contributi; 
- ha demandato alla Direzione regionale competente in materia di Cultura, Turismo, Sport ed alla 
Direzione regionale competente in materia di Attività produttive l’adozione di tutti gli atti necessari 
per attivare la misura; 
- ha assegnato alla predetta misura una dotazione finanziaria. 
Con determinazione n.118 del 28/05/2009 è stato approvato il “Disciplinare per l’attuazione di 
interventi finalizzati al recupero, riqualificazione e valorizzazione del patrimonio culturale e 
naturale”. 
Con determinazione del Responsabile della Direzione Attività Produttive n. 141 del 21/05/2010 il 
Comune di Magliano Alfieri è  stato ammesso a contributo per la realizzazione dell’intervento 
denominato “Allestimento del Museo del Paesaggio delle Langhe e del Roero nel Castello di 
Magliano Alfieri”. 
 Con determinazione del Responsabile della Direzione Attività Produttive n. 46 del 09/02/2012  il 
Responsabile della Direzione Attività Produttive ha approvato il quadro economico dell’intervento 
denominato “ Allestimento del Museo del paesaggio delle Langhe e del Roero nel Castello di 
Magliano Alfieri “ ed ha disposto la concessione di un contributo di €1.400.000,00  a fronte di un 
investimento di € 1.785.933,33 al Comune di Magliano Alfieri per la realizzazione dell’intervento 
sopra citato. 
Considerato che: il quadro economico, approvato con la suddetta determinazione, deve essere 
ulteriormente rideterminato a seguito dell’espletamento delle procedure di aggiudicazione dei 
lavori, servizi e forniture e che  il Comune di Magliano Alfieri, in data 23 dicembre 2014,  ha 
presentato richiesta di rideterminazione del quadro economico e perizia di variante e suppletiva 
comunicando che durante l’esecuzione dei lavori sono emersi aspetti imprevisti ed imprevedibili 
che ne hanno reso necessaria l’assunzione; 
Visto il “Disciplinare per l’attuazione del patrimonio culturale e naturale”, approvato con 
determinazione n. 118 del 28/05/2009 che all’art. 14, ultimo paragrafo recita:  “I ribassi d’asta e 
tutte le economie che dovessero realizzarsi in corso di attuazione dell’intervento saranno a totale 
decurtazione del finanziamento regionale; essi, tuttavia, potranno essere destinati, previa 
autorizzazione della Regione, al finanziamento di varianti in aumento purchè conformi alla 
normativa in materia”;  



dato atto che il Nucleo di valutazione della linea di Attività III.1.1. in data 16/04/2015  ha espresso 
parere positivo per la perizia di variante e suppletiva, verificata la congruità dei lavori e 
l’ammissibilità delle spese da realizzarsi; 
 
Visti: 
l’art. 95 2° comma dello Statuto  
l’art. 17 della legge regionale 28/7/2008 n. 23 
 

IL DIRETTORE 
DETERMINA 

 
- di procedere, per quanto in premessa indicato, alla rideterminazione dell’investimento e del 
contributo concesso al Comune di Magliano Alfieri - a valere sul P.O.R. F.E.S.R. 2007/2013 Asse 
III attività III.1.1., a cofinanziamento dell’intervento denominato “Allestimento del Museo del 
paesaggio delle Langhe e del Roero nel Castello di Magliano Alfieri ” ; 
 
- il contributo concesso di € 1.400.000,00 rimane invariato, in quanto risulta essere  inferiore alla 
percentuale massima di contribuzione assentita pari all’80% dell’investimento ammesso, che 
ammonta a complessivi € 1.821.043,64, come da quadro economico di cui all’allegato 1) che 
costituisce parte integrante della presente determinazione e che modifica e sostituisce l’allegato 1) 
della determinazione n. 46 del 9/02/2012. 
 
− di dare atto che la spesa di cui alla presente determinazione trova copertura finanziaria 
nell’ambito delle risorse impegnate con le determinazioni del responsabile della Direzione Attività 
Produttive nn. 361/2009, 188/2010, 605/2011, 516/2012, 580/2012, 657/2013, 172/2014, 874/2014. 
 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone che la stessa, ai sensi dell’art. 26, 
comma 3 del d.lgs 33/2013, sia pubblicata sul sito della regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 
Beneficiario: COMUNE di Magliano Alfieri – c.f. 00414390047 
Importo complessivo del contributo : € 1.400.000,00 
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Giuliana Fenu 
Norma di attribuzione: P.O.R. F.E.S.R. 2207/2013 Asse III – Attività III.1.1 
Modalità: Programma operativo regionale 2007/2013  finanziato dal Fondo europeo di sviluppo 
regionale a titolo dell’obiettivo “Competitività ed occupazione”  (di seguito: P.O.R. F.E.S.R. 
2007/2013), prevede nell’ambito dell’Asse III (riqualificazione territoriale”) l’attività 
III.1.1:”Tutela dei beni ambientali e culturali”). 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 

Il Direttore Regionale 
Dott.ssa Giuliana Fenu 

 
Allegato 



N.14 Telematico       
8631-7952

VOCI DI COSTO IMPONIBILE % IVA TOTALE IMPONIBILE % IVA TOTALE IMPONIBILE % IVA TOTALE

LAVORI DI 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

990.749,57 10,00 99.074,96 1.089.824,53 775.534,88 10,00 77.554,01 853.088,89 775.534,88 10,00 77.554,01 853.088,89

571.396,12 22,00 125.527,22 696.923,34 571.396,12 22,00 125.527,22 696.923,34

OPERE DI FINITURA E 
ARREDI 507.515,47 507.515,47 50.000,00 11.000,00 61.000,00 50.000,00 11.000,00 61.000,00

ALTRE SPESE           
allacci 4.900,00 1.078,00 5.978,00 4.900,00 1.078,00 5.978,00

pubblicazioni 14.259,54 14.259,54 14.259,54 14.259,54

ONERI DI SICUREZZA 10.000,00 10.000,00 17.460,00 3.841,20 21.301,20 17.460,00 3.841,20 21.301,20

RUP 16,500,00 16.500,00

TOTALE 1.508.265,04 1.607.340,00

SPESE TECNICHE 178.593,33 178.593,33 137.422,04 31.070,63 168.492,67 137.422,04 31.070,63 168.492,67

TOTALE 1.686.858,37 183.660,87 1.785.933,33 1.587.472,58 250.071,06 1.837.543,64 1.570.972,58 239.171,06 1.821.043,64

80%

1.400.000,00

ENTRATE NETTE (    - 388.399,00 )

CONTRIBUTO CONCESSO

IINVESTIMENTO AMMESSO Investimento dopo gara e variante

COMUNE DI MAGLIANO 
ALFIERI  (CN) 

ALLESTIMENTO DEL MUSEO DEL PAESAGGIO DELLE 
LANGHE E DEL ROERO

IINVESTIMENTO concesso


